VII. Gosp. kritik rješava poteškoću (Mat. 27. 9.). Matej govori da proročanstvo od trideset srebrnjaka bi izrečeno od Jeremije, dok je bilo zbilja izrečeno ne od Jeremije već od Zaharije, ovako. Tako nije bilo napisano u originalu. Prepisač radi sličnosti slova zamijenio jedno ime sa drugim. (v. B. S. VII. 3. str. 267.)

Ti teolozi odgovorili bi, što su već odgovorili o originalima, koji ne postoje, pa bi zaglavili, da je i to jedan slučaj, koji kaže da u Bibliji nema absolutne istine.

Ja će ovdje upozoriti i užu i širu publiku, kako S. Augustin rješava baš ovu poteškoću; publika će odatle vidjeti, da, ako se mene ima proglašiti heretikom, što se služim u rješa-

vanju poteškoća akomodativnim (vulgarnim enciklike) pojetičnim, dubitativnim, aproksimativnim ljudskim govorom, da se mora prije osuditi S. Augustina. Matej dakle metnu ime Jermije mjesto Zaharije. Evo što piše S. Augustin: »Potuit enim fieri ut in animo Matthaei evangelium consribentis pro Zacharia Jeremias occurreret, ut fieri solet, quod tamen sine ulla dubitatione emendaret, saltem ab aliis admonitus, qui ipso adhuc in carne vivente hoc legere potuerunt, nisi cogitaret recordationi suae quae Sancto Spiritu regebatur non frustra occurrisse aliud pro alio nomen prophetae, nisi quia ita Dominus hoc scribi constituit. Cur ita constituerit Dominus prima illa caussa utilissima debet facile cogitari, etiam sic esse insinuatum ita omnes sanctos prophetas uno spiritu locutos mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sit, quam si omnium omnia prophetarum uno unius ore hominis diceretur, et ideo indubitanter accipi debere, quaecumque per eos Spiritus Sanctus dixit et singula esse omnium et omnia singulorum. Cum igitur et quae dicta sunt per Zachariam tam sint Zachariae, quam Jeremiae, quid opus erat ut emendaret Mathaeus, cum aliud pro alio nomen occurrens a se scriptum relegisset, ac non potius sequens auctoritatem Spiritus Sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat, ita hoc scriptum relinquenter, sicut cum admonendo constituerat ei Dominus ad informandos nos tantam verborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurde imo congruentissime etiam Jeremiah deputaremus quod per Zachariam dictum reperiremus? (De consensu Evang. 3. 7. 28. seq.)

Ovdje S. Augustin govori:

1. Da je moglo ime Jeremijino stupiti u pameti Matejevoj mjesto Zaharije.
2. Da se to nije dogodilo bez razloga pod utjecajem Duha svetoga.
3. To se je dogodilo stoga, da se dokaže te su svi proroci jednim te istim duhom nadahnuti bili, tako da što je jedan kazao, može se reći, da su svi drugi kazali, a što su svi drugi kazali, da je jedan kazao.
4. Stoga dok je Matej još živ bio, bio bi tko god Mateja opomenuo, da tu pogrešku popravi, da je to pogreška bila.